3 1761 04466 2484

Digitized by the Internet Archive
in 2008 with funding from
Microsoft Corporation

1

VIRGIL

(S) VII GRAMMATICI

QVI FERVNTVR)

rus Servius Honoratus

IN VERGILII CARMINA COMMENTARII

RECENSVERVNT

GEORGIVS THILO ET HERMANNVS HAGEN

VOL. II

AENEIDOS LIBRORVM VI—XII COMMENTARII

RECENSIVIT

GEORGIVS THILO

E

27870
L

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

A. MDCCCLXXXIV

PRAEFATIO.

Codices, quos ad librorum VI—XII commentarios recensendos adhibui, p. 1 commemoravi. Autissiodorensi (*G*) qua ratione usus sim paulo accuratius explicandum esse video: nam quae l. l. de ea re dixi ad libros VI. et VII. pertinent, in quibus ex Hageni collatione codicis testimonia dedi. inde ab octavo libro ut Danielina scholia, quae quidem in Autissiodorensi extant (cf. praef. p. LXI), ipse possem conferre, eximia praefecti bibliothecae Bernensis liberalitate effectum est, qui ab Hageno mea causa rogatus hunc librum cum Turonensi Heidelbergam misit. ne adnotationem inutiliter augerem, quae scholia codex haberet, id quod in priore sexti libri parte indicandum esse visum est, non indicavi, neque ubi cum Floriacensi consentit eum consensum significavi, sed satis habui ea quae aliter atque in Floriacensi scripta sunt, protulisse. itaque ea Danielis scholia, de quibus nihil ex Autissiodorensi adnotavi, aut deesse in eo codice aut consentire cum Floriacensi intellegendum est. — Lipsiensem codicem usque ad XI, 28 contuli.

Gratissimo animo profiteor Fridericum Schoell, qui in priore volumine adornando et consilio et facto me adiuvit, in hac quoque operis parte inde a septimo libro cum plagulis corrigendis tum emendandis scholiastarum verbis maximum mihi tulisse auxilium. dum quaterniones IX—XI, XXXI—XXXVII imprimuntur cum Heidelberga abasset, quaecumque in his correxit et aliter atque ego constitnenda esse putavit, hnic loco reservanda erant. sed ne in reliquis quidem quaternionibus nisi hypothetae negotio ultra modum aueto fieri potuit, ut omnia quae ille invenerat suis locis adnotationi insererentur. inde satis magna addendorum copia extitit. quod praeclaras Ottomis Iahn emendationes, in Leutschii Philologo editas in critico commentario praetermisi, eius neglegentiae conscius veniam peto.

Lib. VI. p. 8, 20 quam . . . condiderunt. ut supra ab insula, nunc a civitate nominavit *vel* dedit epitheton *Schoellius* || *p. 9, 21* Hippophorbas Aethlii *vel* Elati, Idas Arcadis, Antimachus Euandri, Menestes Suniatis *vel* Sunie, Pidocus Rhamnuntis, Demoleon Cydami

vel Cydantis: puellae hae: Periboea Alcathoi, Medippe Perii vel Pylii vel Pyris, Hesione Celei, Andromache Eurymedontis, Eurymedusa Polyxeni, Europe Laodici, Melite Thriagoni coni. Stephani (Kampf zwischen Theseus u. Minotaurus p. 38 sqq.), qui Aethlii vel Elati, Idas Arcadis a Mauricio Haupt accepit: puriesion celei, quod post cydani codex exhibet, delendum esse, ut ex pyrii iesione celei perperam repetitum, idem Hauptius docuit. hi pueri: Phorbas Aethlii, Idas Argadis, Antimachus Euandri, Menestheus Suniani, Daidocus Rhamnuntis, Demoleon Cydanti. puellae hae: Periboea Alcathoi, Medippe Piraei vel Perrei, Hesione Celei, Andromache Eurymedontis, Medusa Polyxeni, Europe Laodici, Melite Thriagoni coni. O. Iahn Philol. XXVI p. 13 sq. || p. 13, 1 per quod ingredimur (ut Cassell.) Schoellius || p. 15, 14 cuius partem esse Massyliam mediterraneam: unde e. q. s. (seclusis est pars Mauretaniae) idem || p. 18, 4 et Vegones nymphae quae artem scripserat fulguratorum coni. G. Schmeisser quaest. de Etrusca discipl. p. 12 et 17 || p. 27, 13 inferorum regna necesse quidem hic esse Schoellius || p. 65, 21 quia die prima subrepti sunt vita idem || p. 117, 3 haec . . . vicem exscr. Isid. or. XIV 8, 18.

Lib. VII. p. 129, 25 ΙΕΠΟΝ ΤΗΙ ΑΦΡΟΔΙΤΗΙ O. Iahn Philol. XXVI p. 13 || p. 134, 5 crustula autem et crusta neutraliter dicimus Schoellius || p. 137, 2 semotum i. e. sciunctum neque a religione templi tactum O. Jahn Philol. XXVIII p. 10 || p. 141, 3 ἄγαλμα matris deum Schoellius || p. 145, 7 et lectum est] et masculinum est add. idem de acc. l. l. p. 153 || p. 147, 11 nam . . . rogare sine idonca causa a Servio ab iudicata esse monuit idem || p. 148, 7 ut Homerus βαθύπεπλος Ἐλένη: dicit longam per vestes idem: Servium autem τανύπεπλος cum βαθύκολπος confudisse || p. 190, 16 ortum tumultum inter eos esse ego conieceram.

Lib. VIII. p. 202, 17 a coepio, quod est incipio, coepitus facit Schoellius || p. 202, 21 fortuna si sequatur idem || p. 209, 10 et cito] cum nocte somnus reliquit add. idem. possis et et cito excitatur vel expurgiscitur || p. 218, 11 nec quod esses Arcas, nec illud quod Tyn-darides, id est Agamemnoni et Menelao cognatione coniunctus Schoellius elegantissime. sed dubitationem movent quae Servius ipse VIII 51 de Euandi genere dixit. nec quod esses Arcas et, ut illuc hoc tendat, geminis Atridis, id est A. et M. e. c. mihi in mentem venit. ut illuc hoc tendat Servius inseruisse videtur, ut versu 130 'quodque ab stirpe fores geminis coniunctus Atridis' idem significari ostenderet, quod 'et Arcas' verbis, scilicet Graecum natione esse Euandrum || p. 225, 21 et 24 aut ser-vari vult Schoellius: nam secundum . . . fuerunt quoque verba eo pertinere, ut 'perpetuus bos' qui sit intellegendus explicetur. cf. Il. VII 321 νό-

τοισιν διηνεκέσσι || p. 229, 16 alias ita inquit: *imago vocis evadens, quamquam relictis collibus, inauditur Schoellius, ut his verbis Servii dubitatio* (si enim . . . ab Hercule) *refutetur. sub corruptis alii ita posse et interpretis nomen latere* || p. 243, 2 sic *Deianira idem* || p. 244, 15 *Bursiani conjecturam ita perfecit Schoellius, ut hic Faunus habuisse filiam dicatur Romam mira castitate et disciplinis omnibus eruditam scribebat: quod receperisset, si Macrobius, qui Sat. I 12, 21—29 de *Bona Dea* multa protulit, *Romae nomen commemorasset*. (cf. praecepsim § 27.) ego eximiam castitate proposueram* || p. 247, 16 *ego e Varrone d. l. l. V 30 Varro Tiberim a Thebri quodam Tusco, qui ibi perierit, dictum tradit scripseram, sed suo iure Schoellius vel a mutari vobis: immo alteram Varronis de Tiberis nomine memoriam intercidisse, ut reponendum sit vel a Tiberino Latinorum rege, qui ibi perierit* || p. 249, 20 *adPLICatur vel adPLICat ut quod Schoellius* || p. 249, 24 *quod est verius, quae est ASF librorum scriptura, Servii esse censem idem* || p. 250, 1 *eo quod capro ei fit, quae est hostia Liberi propria idem* || p. 251, 15 *quaesivit, an quoiquam obviam fuissent idem* || p. 256, 10 *verba quae sunt ex eo quod non timuerit sana esse putat idem, cisque emuntiatum finiri: quam distinctionem recepi. ante nunc . . . venio ad ea quae praecepsunt retuleram.* || p. 260, 5 et secundum Plinium . . . reddit colores exscr. mythogr. III 8, 14 || p. 265, 5 quia fulmen non nisi trisulcum est: aut enim terebrat aut incendit et urit aut dissipat Schmeisserus l. l. p. 27 || p. 267, 3 RAPIDIS citis Schoellius || p. 273, 16 in eo est enim serenum, quod aer aperitur idem. cf. Serv. ad georg. I 393 || p. 277, 2 quod seclusram. Schoellius, cum . . . ostendat ne ad reprehendunt referantur cavendum esse intellegens, aut quod servandum, aut cur scribendum esse monuit

|| p. 277, 18 Turonensem interpretem hoc voluisse coni. Schoellius deinde infra dedit potestatem obtinendae provinciae ipse oratores e. q. s. || p. 291, 22 ne castitatis famam castitatis amore, *Floriacensis scripturam, praefert idem* || p. 295, 12 virga rigatis idem || p. 300, 4 ab aegro, νύπτω partu, id est qui a pedibus nascitur idem || p. 303, 18 aiunt plures Cleopatram idem.

Lib. IX. p. 309, 3 secundum Hesiodum poetam Thaumantis filia Schoellius || p. 312 inter secundum et Melonem quaedam intercidisse censem idem, veluti haec secundum alios tribus, (cf. deinde qui tamen et ipse e. q. s.) secundum Titianum octo: et Nilus, quem latine dicebant. nam Melam latere sub 'Melonem', multis de causis non posse probari. p. 318, 24 verbum de origine cum motu idem || p. 323, 27 mane, quoniam diei hoc optimum, quod matutinum idem. cf. ad Aen. I 139 et Varro d. l. l. VI 4. diei recepi || p. 335, 30 proprie enim 'super his' 'pro his' significat Schoellius *conl. Serv. ad Aen. IV 233* || p. 338,

15 et bene epitheto dictus est exitus; *lin.* 18 aut ait aream litori proximam *idem* || *p.* 339, 14 significat et 'subito': Ennius quid tam temere itis? citate (*scil. significat*): Cato temere ruis *idem* || *p.* 343, 12 nam quasi absurdum est, duobus positis, Turnum potius, quam Latinum responsa dantem regem appellare *idem* || *p.* 354, 12 scuta vero gestare *ego conieccram* || *p.* 357, 13 in verbo *secludenda videri dixram* || *p.* 362, 1 nam si ita 'versa hasta iuvencorum terga fatigamus', id est caedendo urgemos *Schoellius*, ut id est caedendo urgemos *apodosis sit, interpres autem verba Vergilii sic iuncta pro obscenis haberi posse dixerit. cf. Cat. 52, 7.* || *p.* 379, 7 et bene attenuat *vel extenuat* 'homo' *Schoellius*.

Lib. X p. 388 adnot. crit. ad lin. 11 adde: sed cf. Serv. ad Aen. I 96 et 535 || *p.* 390, 9 non etiam fumantia (*i. e. non iam fumantia*) *Schoellius* || *p.* 394, 13 sic ergo (*i. e. si, ut quidam dicunt, Pilumnus idem est qui Stercutius*) *idem* || *p.* 396, 18 participiali scripseram

|| *p.* 397, 4 *sqq. aut hinc ergo Vergilius furtum utrumque tangit . . . Paridis aut hinc ergo Vergilius utrumque tangit . . . diximus, et proprie iudicium Paridis *Schoellius* || *p.* 397, 10 qui (*i. e. quo*) defendit *idem* || *p.* 403, 19 alii a Tuscis pridem retentam et prius Vulturnum vocatam, Tuscos autem a Samnitibus exactos: hos Capuam vocasse ob hoc *e. q. s. idem* || *p.* 410, 19 etiam, quod *MF* omittunt, secludit *idem*, neque verbis, quae sunt ἀπὸ τοῦ χαίρειν . . . condirent *Servianum scholium turbari concedit. sed Servius explicare voluit* qui factum esset, ut ex eadem urbe et Turno et Aeneac auxilia venisse dicerentur. ceterum ἀπὸ τοῦ χειρεῖς pro ἀπὸ τοῦ χαίρειν *Schoellius* || *p.* 418, 19 o Aenea, si quae dico mihi met credis *idem* || *p.* 419, 4 altarum navium *conl. v. 246 'altam puppim'* *idem* || *p.* 420, 1 et qua in armis *vel* et qua insomnes esse oportebat *idem* || *p.* 422, 11 noxia proposueram*

|| *p.* 423, 3 plures differentias in Avieno *Schoellins* proposuit *conl. Serviano ad georg. I 488 scholio* || *p.* 426, 10 et bene in honorem victoris satis laudat victum *Schoellius* || *p.* 428, 18 hoc est pro 'septem'. melius deest, quia veteres e nimietate enuntiabant *idem*. et deest 'qui', quod ego proposui et post numero collocandum esse dixi, ita accipi volo, ut interpres apud Vergilium ante 'septem numero' *e. q. s.* qui deesse statuat || *p.* 430, 10 probat, quod *Floricensis praebet, verum esse censet Schoellius conl. schol. ad v. 377* || *p.* 430, 7 quoniam non contradixerat ita defendit *Schoellius*, ut ad Achaten pertinere statuat: ut interpres in eum potius, quam in Aenean et culpam et poenam cadere dixerit. mihi praeter illud quod in *adnot. proposui, in mentem venit quoniam 'contra' (v. 343) dixerat* || *p.* 433, 3 ad 'quem super' et Lagum subauditur et Pallantem *Schoellius* ||

p. 434, 23 potest et 'semianimis' ab eo quod est 'semianimus' pro 'semianimibus' legi *idem* || p. 438, 11 dilemmatum argumentum (*ut graece διλημματον pro διλημμα dicitur*) *idem* || p. 438, 14 'sorti' pro 'casui et fortunae', *ut 'casui' sit 'malae', 'fortunae' autem 'bonae sorti'*, *idem* || p. 443, 2 admotus *et* cessit et imperio relicto *vel* et imperium relinquens ad Peloponnesum perrexit *idem* || p. 468, 2 et quaeritur: si qua fides est a praeterito, an bene futuro dicat Schoellius: *ut dubitaverit interpres congrucentne inter se* vetustas vox et latura est futurum tempus || p. 468, 28 'tuta' tutante, quae tuerit *idem* || p. 468, 29 arcu concamerationis curvae *conl.* Serv. ad Aen. VI 631 *idem* || p. 470, 24 'siccabat' quasi sedabat. nove e. q. s. *idem*.

Lib. XI p. 483, 28 et figurate 'sospite' pro 'sospiti' Schoellius || p. 491, 16 *sqq. sic constituenda erant* ita et hic . . . posuit. IVSTITIAENE si 'iustitiae' legeris e. q. s. || p. 495, 2 rudimenta, quasi novi anni Schoellius || p. 495, 25 *ad in togatis 'victrices' inter testimonia adde*: Ribb. com. lat. rel. p. 221 || p. 499, 15 Iuppiter illud e. q. s. Schoellius || p. 504, 4 *se aut recte omitti aut post si addendum esse putat idem* || p. 504, 14 adeo (i. e. adgredior) servat *idem* || p. 504, 21 statim consilio conclusit *vel* statim consultit *idem conl.* Serv. ad v. 281. *quod ego proposui* et satis multa conclusit *volui esse et satis multa complexus est*. fortasse *post* conclusit *quacdam interciderunt*, *ad quae* sicut ad singula invenies dictum *pertinebant* || p. 508, 2 alii 'sceleris omnis' legunt *post supplicia collocanda esse putat Schoellius* || p. 511, 11 *sic constituenda erant DEVICTAM ASIAM* s. a. quidam . . . *post possedit*. DEVICTA ASIA legitur et e. q. s. || p. 511, 25 alii hunc Orestem filiam Menelai et Helenae tradunt duxisse Schoellius. *pro iis quae sequuntur idem dubitanter proponit* quidam inventam Erigonam, uterinam, uxorem ei volunt fuisse. cf. Pausan. II 18, 6. Tzetz. ad Lycophr. 1374 || p. 512, 25 barbaras *pro* latinas Schoellius || p. 516, 12 a patria urbe Tydei Diomedis m. i. Schoellius || p. 521, 25 *ut quidam volunt* saepe bonum dici *idem* || p. 535, 6 *unde vel nunc posuit 'edice' pro composuit 'edice' idem* || p. 535, 18 'Messapus' autem cum diceret, vitavit δωοιοτέλευτον *idem* || p. 537, 22 quasi praesto sit *vel* quasi quae sit praesto *idem* || p. 542, 20 hinc itaque Opim ipsam Dianam cognominatam, quod supra dictum est, *vel* quod luna, quae est Diana, proxima terris facile conspiciatur, Apollinem vero hecaergon vocari, quoniam in terra hecaergos sol O. Iahn Philol. XXVI p. 13. hinc itaque . . . Hecaergon: *vel* quod per ὄψιν luna, quae est Diana, terras facile conspiciat, quoniam Ops ὄψις extrita i vocali. et Hecaergos Sol ἀπὸ τοῦ ἔκαθεν ἐσ-

γῆν δέοκεσθαι, hoc est e longinquo Schoellius || p. 545, 16 haud aliud enim nomen famulae, quam servilis significatio condicionis *idem* || p. 553, 17 sane quae saevierunt cum duce Amazonum dicit velut Amazonidas *idem* || p. 557, 15 sane equum ex vicino intellegimus ei esse Schoellius || p. 565, 2 vatillum, *quod ASR exhibent*, verum esse monuit *idem* || p. 566, 20 *ex eiusdem conjectura scribendum est ut nihil aliud moriens quam de re publica tuenda et bello mandaret* || p. 567, 18 mulcari enim proprie de verberibus dicimus *idem* || p. 567, 24 Scytha autem *idem* || p. 568, 14 quidam Dercennum regem Aborigine tradunt, alii hoc nomen fictum putant *idem*, *quod verum esse iudico. in adnot. ad h. l. lege Dercenni et DERCENNI* || p. 570, 9 sicut in Sallustio legimus] *de Iug. 45, 2 Servium cogitasse et Danielis conjecturam circum signa sint probandam videri monuit idem* || p. 570, 19 *ex eiusdem conjectura notanda elocutio scribendum videtur* || p. 572, 26 ut velut fumus sit *idem*.

Lib. XII p. 574, 17 aut fabulam pro ut similem Schoellius || *p. 574, 19 quidam 'ille' prorsus superfluum idem* || *p. 577, 17 ut post inferatur idem* || *p. 597, 3 sane iuxta Homeri locum foedus hic i. f. idem* || *p. 611, 15 Serviana quae sunt nam in herbarum . . . comparatione post non in ratione constantem collocanda videntur. Schoellius non putat vis est quae δύραμις dicitur verba eo loco, quem in Floriacensi habent, movenda esse* || *p. 612, 9 Floriacensem secutus quod forvum edideram, ut ap. Serv. ad Aen. VIII 453. utroque loco formum scribendum esse docuit Schoellius co*i.l.* Fest. Paul. p. 84, 3 et 91, 13; Placido p. 43, 15 Deuerl.; schol. Veron. ad Aen. IV 149; Philarg. ad georg. IV 175; Don. ad Ter. Phorm. I 2, 57; Cassiod. de orthogr. p. 161, 2 K. || p. 614, 8 potest subaudiri et ante 'arte' 'humana', p. 614, 12 an quia *idem* || p. 615, 16 Commelinum sequi debebam: videtur enim tempestas ex scholio ad v. 451 perperam inlatum esse* || *p. 625, 19 licet Catullus dixerit feminino] Servium non Cat. I 2 'arida pumice' legisse sed XXII 6 'pumice aequata' male iunxisse suspicatur Schoellius* || *p. 627, 15 fortasse desperantes* || *p. 628, 10 sqq. sive bona sint sive mala. DIVERSA CLAMOR hypallage. intellege 'diversus clamor' Schoellius* || *p. 631, 13 quod proposui ita probat Schoellius, ut scribatur partes cohortium pro opere instructae et stationes locatae pro castris* || *p. 631, 18 mihi in mentem venit στρέψασκον* (*Il. XVIII 546*) || *p. 632, 11 abundabat*] *ef. schol. ad Aen. II 609* || *p. 633, 10 quoniam servato sic scribendum esse censet Schoellius et quidam 'lapsa' notant, quoniam non e. q. s.* || *p. 633, 21 Απάξιος exempli causa proposuit idem, omnino genetivum nominis cuiusdam restituendum putans. mihi in mentem venit συρίζουσα μαλ' ἐς*

κενεῶν' εἰσέπτατο λόγχη || p. 637, 16 pro opere ponere solet *Schoellius* || p. 640, 10 ‘profanos’ docet sibi e. q. s. *idem* || p. 642, 1 scilicet ut desideres o. u. T. *idem* || p. 644, 17 de Regum vel Numae legibus, quae et Papiriae leges appellatae sunt, dixit, quae e. q. s., *ut ad haec referantur* (v. 21) ipso titulo legis Papiriae usus est *idem* || p. 646, 1 epitheton est loco accomodatum *idem*.

Prioris voluminis adnotationi haec addenda sunt, quorum de parte Fleckeisenus benevole me admonuit. p. 14, 19 has alii virgines perhibent, alii eis etiam filios dant Orpheum, Linum, Hymenaeum. ideo et porcam eis sacrificari aiunt, quod multum pariat O. Iahn Philol. XXVI p. 13 || p. 274, 2 namque Samothraces horum penatium antistites Θυοσκόος vocabant O. Iahn l. l. p. 13 || p. 368, 3 et ibi tam publice quam privatum solere fieri Huschkius Igw. Taf. p. 202 || p. 370, 11 deduxisse Lobeckius Aglaoph. p. 1241 || p. 504, 18 necesse enim erat ansis aras a. s. t. *Schoellius*. cf. Serv. ad Aen. VI, 124 || p. 508, 9 haec opinio est, si Mercuri iussu haec t. f. a. c. *idem* || p. 508, 13 quod viridat G. Becker Rhein. Mus. XXIX p. 495 || p. 525, 27 cf. O. Iahn Ber. d. sächs. Ges. d. Wissensch. 1851 p. 139 || p. 572, 12 qui idem victus est ab Aenea Mommsenus ap. Iord. p. 6 || p. 572, 13 qui tamen finito proelio non comparuit *idem* C. I. L. I p. 283 || p. 596, 6 decem secludit Hartmannus d. Roem. Cal. p. 123 || p. 645, 2 sqq. cf. O. Iahn Philol. XXVI p. 14 sqq.

Tertii libri commentario emendando Francisco Pauly exhortante operam dedit Albinus Nager, qui (Graz 1882) scholasticum libellum edidit, cuius haec est inscriptio: Textkritische Bemerkungen zu Servii grammatici qui feruntur in Vergilii carmina commentarii. ex coniecturis ibi prolatis eas infra commemorabo quas scholiorum emendationi utiles esse iudico. p. 333, 4 sola *pro tota* || p. 336, 7 trahunt hue *pro tradunt* hoc || p. 340, 16 elegit (*ut F*) *pro legit* || p. 340, 27 haec Myrtus ex fama antiquorum de plebe nata *pro h. M.* ex fama de plebe antiquorum u. || p. 347, 18 nocturnos deos esse (*ut T*) *pro nocturnos esse* || p. 350, 26 ab Thracia *pro ad Thraciam* || p. 353, 11 praeter historiam *pro per historiam* || p. 359, 5 in demonstratione] *add. imperii. malim addi dominationis. cf. v. 97* || p. 360, 1 et *secludit* || p. 366, 24 celeuma . . . hemistichium *ad v. 129 Cretam proavosque petamus*’ pertinere vidit || p. 373, 1 Iovis et *secludenda fuisse recte dicit* || p. 376, 15 DEBITA utrique lemmati addendum esse suo iure statuit et significare ex debito e Turonensi restituit. ap. Servium autem e Caroliruhensi 116 id est *pro minus est scribendum* || p. 383, 21 eis *pro ei* || p. 389, 3 sane . . . dicebantur, ut Sappho. quia haec inde desiluit, hic locus vocatur ἄλμα || p. 396, 3 ad hoc tantum *pro hoc*

tantum || p. 414, 19 et sedem *pro* sed || p. 436, 21 *post* aut *add.* quod, *quod typothetae errore omissum reponere neglexi* || p. 443, 9 *sceleratius pro celerius* || p. 452, 8 *metri causa 'e' corripuit pro metri causa 'constiterunt'* || p. 453, 18 *graece Πανταχός*.

Denique rogo, ut non nulli typothetae errores, qui me fuge-
runt, corrigantur. sunt autem hi: *vol. I p. 361 adnot. crit. lin. extr. lege 583* || *p. 425, 29 lege VADE* || *p. 465, 19 lege ΛVT; 23 illud* || *p. 472, 23 lege ominis* || *vol. II p. 333, 14 distingue dicimus, fortunam* || *p. 350, 8 lege SPVMANTES* || *p. 422 adnot. crit. lin. 4 dele significat et bella]* || *p. 467, 20 lege contempserat* || *p. 487, 14 lege dueitur* || *p. 511 adnot. crit. lin. 15 semel dele Iphigeniam abortiam Daniel* || *p. 514, 17 lege derivativo* || *p. 525, 7 dele et* || *p. 536, 26 distingue venisset. alii*

Scr. Heidelbergae mense Octobri a. MDCCCLXXXIV.

G. Thilo.

SERVII GRAMMATICI
IN VERGILII AENEIDOS LIBRVM SEXTVM
COMMENTARIVS.

Totus quidem Vergilius scientia plenus est, in qua hic liber possidet principatum, cuius ex Homero pars maior est. et dicuntur aliqua simpliciter, multa de historia, multa per altam scientiam philosophorum, theologorum, Aegyptiorum, adeo ut plerique de his singulis huius libri integras scripserint pragmatias. sane sciendum, 5 licet primos duos versus Probus et alii in quinti reliquerint fine, prudenter ad initium sexti esse translatos; nam et coniunctio poematis melior est, et Homerus etiam sic inchoavit ὥσ πάτο δάκρυ χέων.

1. CLASSIQUE INMITTIT HABENAS navibus suis, aut suae navi, quac

8 Homerus] cf. Il. I 357

Ad eos qui hoc volumine continentur Serviani commentarii libros recensendos his codicibus manu scriptis usus sum: Caroliruhensi 116 (A), Sangallensi (S), Reginensi (R), Lipsiensi (L), Hamburgensi (H), Monacensi 6394 (M), Floriacensi nunc Parisino 7929 (F), Cassellano (C), Autissiodorensi nunc Bernensi 167 (G), Turonensi nunc Bernensi 165 (T), Parisino 7965 (D). Cassellanus VI 831 desinit. Lipsiensem in sexto libro paucis locis exceptis non commemoravi, quia in ea parte saepius quam in ceteris prior eius scriptura a correctoribus obscurata est. Autissiodorensis memoriam usque ad VI 359 plene exposuit, ut intelligi posset quae ratio inter ipsius et Floriacensia scholia intercederet (cf. praef. p. LXI): in eis quae sequuntur eius testimonia plerumque non adscripta nisi ad scholia a Petro Daniele primum edita.

1 in qua hic liber] in hoc libro AS || 2 est] sumpta est C || 3 simpliei AS (corr. a) simpli II || 4 theologorum R: theologiorum II theologicorum ASCGM || Aegyptiorum om. G || de his singulis huius libri] de singulis huius libri partibus Sangallensis corrector || 5 singuli AHM || pragmatica C praeumatica G || sane ... δάκρυ χέων om. G || 6 relinquenter A || 8 et Homerus etiam sic inchoavit] et homerus quem sequitur in odyssea sic coepit C et homerus quem sequitur in odyssea etiam sic inchoavit M || inoboauit H || ως φαταα κκαλων AS ως φαταακρυχηων R ως εφατο δακκρυχετων C ως φαταακρυχεων H ως φαταακριχεων M || 9 ad v. 1 haec duo scholia, a diversis scripta, habet Turonensis: Classique] aut navi quam regebat aut navibus. Inmittit] id est relaxat ipsas habenas. et bene dixit habenas quae sunt nauium et equorum. naves enim equis comparantur et vectores dicuntur qui utrisque vehuntur. || scholium ad CLASSIQUE INMITTIT HABENAS adscriptum habent GCM in marg., ediderunt Stephanus et Fabricius, om. RASLH || naubus suis aut suae nani C: nauibus suis sine nani G nauibus sine naui M nauibus seu naui l. fortasse navibus aut suae navi

classis dicitur, vel quod fiat de fustibus. calas enim dicebant maiores nostri fustes, quos portabant servi sequentes dominos ad proelium, unde etiam calones dicebantur. nam consuetudo erat militis Romani, ut ipse sibi arma portaret, ipse vallum: vallum autem dicebant calam, sicut 5 Lucilius scinde calam, ut caleas, id est, o puer, frange fustes et fac focum. inde ergo classem dictam dicunt. alii classem hinc magis dictam volunt: apud maiores nostros stipendium proelio terrestri miles pedestris dabat, equites vero dabant in naval certamine; nam adhuc pauper fuerat populus. exinde iam quod ab equitibus dabatur stipendiun, tractum est ut diceretur classis: proprio enim classes equitum dicimus. CLASSI aut sua navi, quae classis, ut in primo <39> diximus, dicta est ἀπὸ τῶν κάλων, id est a lignis, unde Horatius me vel extremos Numidarum in agros classe releget, cum de una loqueretur navi: aut omnium quae eius cursum sequuntur, 10 Palinuri enim implet officium, de quo supra <V 834> ait ad hunc alii cursum contendere iussi. INMITTIT HABENAS aut funes per metaphoram dixit, aut Homerum secutus est, qui ait vela erigi ἐνστρέψησι βοεῦσι, id est loris tortis; his enim utebantur antiqui.

15 2. ET TANDEM ad Aeneae desiderium retulit, olim ad Italianam venire cupientis. ceterum mora non congruit de Capreis Cumas

1 classis dicitur . . . classes equitum dicimus] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 444 (III 48 Lindenbr.) || 5 Lucilius] ex libr. incert. v. 151 p. 153 Muell. || 12 Horatius] carm. III 11, 47 || 17 Homerum] Od. II 426

1 vel om. C, fortasse recte || calas Stephanus: cales CG Kales Ml calos Luct. Plac. cala Burmannus. cf. Loewe prodrom. p. 322 || 2 nostri om. C || 3 colones C || unde etiam . . . dicebant calam post fac focum collocari vult L. Muellerus. secludi malim haec verba, quae ad corrigendum scholiae praeceptum videntur adscripta esse. || 4 ipse vallum CG Luct. Plac.: et ipse vallum Ml et vallum vulgo. et calo vallum L. Muellerus, sed cf. Marquardt Roem. Staatsverw. II p. 406 et 413 || vallum autem C: vulum autem G quod Ml || kalam l || 5 scinde puer calam G. I. Vossius etymol. ling. Lat. p. 139 || kalam l || ut caleas Ml: uel cadas C t calas G || id est om. C || o om. Luct. Plac. || 6 uocum l || ergo] autem Ml || alii magis hinc classem dictam volunt Luct. Plac. || classem C || hinc magis G: magis hinc l magis om. CM || 7 proelium terrestri G proelio equestri l || 8 pedestris G terrestris Ml || 9 erat l || quod quia l || ab om. Luct. Plac. || 10 dicerentur classes Ml || equites G || 11 CLASSI] CLASSIQUE A classique. in. m. h. C || classis . . . a lignis om. C || 12 αποιων καμων A αποιων καλων H αποιαλων M || unde] sicut C || 13 me vel] mel M || classa A || cum de una loqueretur navi om. RASLH, habent CMl || 14 secun-

tur ASC || 17 metaforan RHM || qui ait uelaerige εγετρεπτοις boecii C: quia at tu aelaeregi ex erεπτυχιοεci R quia actuale regi εγετρεπτνci boecii A qui agit aer εregi εγετρεптнci boecii S qui ait uel eregie χετριптии boecii H qui ait tactuaele regi. ερетихи boecii M qui ait ἐντύναντο δ' ἔρετμα τροποῖς ἐν δερματίνοισι (Od. IV 782) et ξλον δ' ιστία λενκά ἐνστρέψησι βόεσι D || 19 ad et tandem in marg. ad praeteritum retulit sine ad consuetudinem nautarum retulit quibus parna nauigatum diurna uidetur aut tandem ad id tempus refertur ex quo troia nauigatum est T || rottulit C || 20 hora ex mora C || gruit H || caphercis R capraeis CH

usque, ad vicinitatem accedente favore Neptuni. an 'tandem' ad consuetudinem navigantium retulit, quibus nulla non longa navigatio videtur? an 'tandem' ad id tempus refertur, ex quo Troia navigatum est? EVBOICIS ORIS a colonia appellavit Cumas: nam Euboea insula est, in qua Chaleis civitas, de qua venerunt qui condiderunt civitatem in Campania, quam Cumas vocarunt vel ἀπὸ τῶν κυμάτων, vel a gravidae mulieris augurio, quae Graece ἔγνωσ dicitur.

ADLABITVR venit celeriter, ut <XI 588> labere nympha polo.

3. PELAGO in pelagus: sic dictum est, ut <V 451> it clamor caelo. bene autem 'obvertunt', non 'obvertit', ut non Aeneae, sed 10 sociis vilia et nautica dentur officia. gubernandi ars soli Aeneae conceditur. DENTE TENACI unde in primo <169> unco non alligat anchora morsu.

4. ANCHORA ut supra <I 169> diximus, in Graeco aspirationem non habet, nam ἔγκυος dicitur: unde et apud maiores sine aspiratione proferebatur. contra 'thus' et 'orchus' veteres dicebant et 'lurcho', id est vorax, quibus sequens aetas detraxit aspirationem.

5. PRAETEXVNT praetegunt, ut <IV 500> praetexere funera sacris. IVVENVM MANVS post conditam in Sicilia civitatem senum

15 ANCHORA in Graeco . . . proferebatur] exscr. Isid. or. XIX 2, 15 || 16 contra thus . . . aspirationem] cf. Prob. cath. p. 10, 18 K.

^{t que}
1 us // S || ad vicinitatem . . . Neptuni] in tanta vicinitatem longa fuisse nauigationem praesertim accedente fauore Neptuni G ad tantam vicinitatem tam longam fuisse navigationem praesertim . . . Neptuni Stephanus ad vicinitatem tam longam fuisse navigationem praesertim . . . Neptuni Fabricius in tanta vicinitate longam fuisse navigationem praesertim . . . Neptuni Daniel || ad om. II || vicinitatem H ciuitatem AM (at ciuitatem in marg. S) || accedentem ASHM || 2 retulit om. G, ex Turonensi inserui || 3 id T: idem G ||

4 scholium ad evboicis oris adscriptum om. G || a] at A at S ad II || coloniam AS || 5 calcis ASH calchis C chalchis R || ciuitas est vulgo || 6 quas H || uocauerunt R || apoton cymaton C ἀπὸ τὸν κύματων H || 7 angurio A augilio H || enkion C encyos A εν///οc R (duae litterae erasae) aenixios H ENCYOC M || dicitur] y in u mutatam (lege mutata). alii dicunt cumas a mulieris pregnan-

^{ma}
tis nomine quae calcidensibus fata canebat appellatas sed prolempsis est nante uenit aeneas ad italicum quam calcidenses add. C. cf. que in Turonensi ad v. 2 adscripta sunt prolempsis est hoc loco quia anteua venit ad italicum aeneas quam calcidiensis. || 8 labero G labere ex labare H || 9 PELAGO . . . bene autem om. C || PELAGO] OBVERTVNT PELAGO PRORAS G || in pelagus om. G || it om. G. id R || 10 non obvertit hab. C || 11 et nautica hab. C || gubernandi . . . conceditur] ars nero gubernandi soli tribuat aeneae GC || Aeneae om. RH. soli conceditur aeneae M || 12 scholium ad DENTE TENACI om. G || 13 hanchora C || 14 ANCORA G || ut supra diximus om. GC || 15 nam GC: unde RSHM || ancira RG aneyra C hanc ira AS anchira H hancira M || unde] inde GC || et om. GC || 16 conferebatur ASH || contractus G || oreus G || et lurcho id est vorax om. GC || 17 lucho AS luco H || 18 scholium ad PRAETEXVNT hab. C || 19 scholia ad IVVENVM MANVS et ad ARDENS om. G || MANVS] nel quod et (lege haec) aetas apta

aut nulla aut rara fit mentio. *EMICAT eur hoc verbum posuerit ex sequenti actu iuvenum advertendum est.* ARDENS festinans, ut *{I 423}* instant ardentes Tyrii.

6. LITVS IN HESPERIVM hic ostenditur Hesperiam minorem esse 5 omnem Italiam, dictam, ut supra *{III 163}* diximus, vel a rege vel a stella. SEMINA FLAMMAE Σπέρματα πυρὸς Homerus dicit, *id est semen ignis.*

7. ABSTRVSA IN VENIS SILICIS in georgicis *{I 135}* et silicis 10 venis abstrusum excuderet ignem: *abstrudere enim est de indu stria celare.* FERARVM TECTA epexegesis silvae.

8. FLVMINA MONSTRAT quaecumque fluenta. et sciendum monstrari Aeneae ad expiandum se: nam funestatus fuerat morte Palinuri, non quod eum viderat, sed quod funus agnoverat, id est doluerat; in eo enim est pollutio quod ait *{V 869}* casuque animum concussus amici, nam ipsa inpiant quae agnoscimus. unde in Livio *{II 8, 7}* habemus Horatium Pulvillum, cum Capitolium dedicare vellet, audisse ab inimico mortuum filium, et, ne pollutus dedicare non posset, respondisse, cadaver sit. hanc autem purgationem Aeneae polluto dat ubique Vergilius, ut paulo post *{635}* corpusque recenti spargit aqua.

9. AT PIVS AENEAS oportune *hoc loco*, quippe ad tempora festinans. ARCES QVIBVS ALTVS APOLLO p. cum ubique arx Iovi detur, apud Cumas in arce Apollinis templum est. 'altus' autem vel magnus, ut *{X 737}* iacet altus Orides et de ipso Apolline *{X 875}* sic pater ille deum faciat, sic altus Apollo: vel ad simulacri magnitudinem retulit, quod esse constat altissimum. Coe-

6 Homerus] Od. V 490. cf. Macrob. Sat. V 12, 3 || 15 unde in Livio e. q. s.] exscr. mythogr. III 6, 28 || 26 Coelius] p. 163, 5 ap. Peter.

sit ad praeparandum quae ad usum necessaria sunt uel *add. C* || 1 fit *om. II* || *scholium ad EMICAT hab.* *C* || exequenti *GC* || 2 ac tu *C* || 4 hic . . . vel a stella] hic ostenditur esse minorem hesperiam et omnem italiam hesperiam dictam e (*fort. de*) quo nomine plenus (*fort. plenius*) in libro primo aeneidos (530 sqq.) ilioneus loquitur. dictum est ut supra dictum uel a rege uel a stella *G* || hinc *M* || 5 dictam] hesperiam dictam *C* dicta *RH* || 6 stilla *C* || σπέρματηρος *R* σπέρματηρος *A* σιτηρματηρος *H* σπεεματηροс *M* || 7 id est semen ignis *hab. C*, *edidit Stephanus* || 8 ABSTRVSA VENIS. *s. A* || *ad ABSTRVSA in marg. celata.* abstrusum est proprie quod sic latet ut uideri non possit *T* || 9 abstrudere . . . celare *hab. C*, *edidit Stephanus* || 10 scholia ad FERARVM TECTA et ad FLVMINA *om. G* || 12 fuerat . . . agnoverat *om. H* || 15 nam *om. RASH* || ipsa enim piuant *AS* || 16 pratiu pauiuillu *R* praciu pauiuillu *AS* patiu pauiuillu *H* horatiu pauiuillu *M* || 17 audisset *ASH* || 18 respondisset *ASHM* || 22 ubique] alibi *G* || arex *C* arec *G* || 23 in arte *A* (*corr. a*) || 24 ut iacet . . . faciat sic *om. A*, *in marg. suppl. a* || odores *RHMa* || 25 altus] Ξandus *H* || 26 fuisse constat *GC* constat esse *R* || *ad altus Apollo in marg. ad simulacrum ligneum retulit 'altus'*, quod erat in eodem templo XV pedum altitudinis *T* || celius *G*

lius enim de Cumano Apolline ait ibi in fano signum Apollinis lignicum, altum non minus pedes XV: cuius meminisse putatur Vergilius.

10. QVIBVS PRAESIDET quibus praeest, quas defendit. HORRENDAE venerandae, ut <VII 172> horrendum silvis et r. p. 5 PROCVL haud longe: procul enim est et quod prae oculis est, et quod porro ab oculis: unde duplēcē habet significatiōnēm, iuxta et longe.

11. ANTRVM INMANE epexegesis domus Sibyllae. MENTEM ANIMVMQVE perissologia est: nam secundum Lucretium <III 94> 10 unum est mens et animus.

12. DELIVS INSPIRAT VATES Apollo fatidicus. et sic ait ‘Delius’, ut <IV 377> nunc Lyciae sortes, id est Apollineae. bene autem Sibylla quid sit expressit ‘magnam cui mentem animumque Delius inspirat vates’: nam, ut supra <III 445> diximus, Sibylla 15 dicta est quasi στοῦ βουλὴ, id est dei sententia. Aeolici enim στοὺς deos dicunt.

13. TRIVIAE LVCOS congrue Apollini Dianaē iuncta sunt templā, ut et paulo post <35> Phoebi Triviaeque sacerdos. et bene fit lucorum Dianaē commemoratio, quia petiturus est inferos. AVREA 20 TECTA Apollinis scilicet.

14. DAEDALVS VT FAMA EST FVGIENTES MINOIA REGNA ubique de incertis dubitat, ut <III 578> fama est Enceladi. sancta fabula de hoc talis est: indicato a Sole adulterio Martis et Veneris Vulca-nus minutissimis catenis lectulum cinxit, quibus Mars et Venus 25

6 PROCVL haud longe] cf. Don. ad Ter. hec. IV 3, 1 || 15 nam . . . dicunt] cf. Isid. or. VIII 8, 1 || 24 indicato a Sole e. q. s.] excr. mythogr. I 43, II 121—126, Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 192. cf. mythogr. III 11, 7. Isid. or. XIII 16, 8

1 cūmano *G* || ibi scripti: τ (i. e. tibi) *G* est Daniel primus || 4 QVIBVS . . . defendit] PRAESIDET praeest defendit *GC* || 5 scholium ad HORRENDAE om. *G* || ut *C*: et *S* et *ARSIIM* || horrendum *C*: horrendum est *ARSIIM* || 6 aut *G* haut *AC* || pro oculis *AS* proculis *H* || 7 iuxta et longe hab. *C* || 9 scholium ad MENTEM ANIMVMQVE om. *G* || 10 est] id est superflua doctrina add. *C* || lucretiam *H* || 11 animum *A* || animus] quamvis tamen pro sapientia mens accipitur et intellectu animus uero pro uoluntate ut terentius (*Andr.* I 1, 137) mala mens malus animus add. *D* || 12 natidicus *AS* || et sic] sicut *G* sic *C* || 15 inspirat . . . dicta est] inspirat unam et s. d. ut syllaba dicta est *A* (inspirat u. nam ut supra diximus sibilla dicta est *a*) || nam . . . dicta est] unde et sybilla dicta est *S* || 16 siubulae *G* siubule *C* sios bulac *R* sios' bule *AS* osbulat *H* croc bule *M* || dei sententia om. *GC* (dī scientia in marg. *C*). sententia dei *S* || sius *G* sios ex sius *AC* sios *R* zioc *M* || στοὺς deos] sideos *H* || 18 scholia ad v. 13 om. *G* || apollini et dianae *M* || 21 appolloni *A* (appollinis *a*) || 23 subitat *G* || enceladis *G* || 25 cinctexit *RA*

ignorantes implicati sunt et cum ingenti turpitudine resoluti sub testimonio cunctorum deorum. quod factum Venus vehementer dolens stirpem omnem Solis persequi infandis amoribus coepit. 5 igitur Pasiphae, Solis filia, Minois regis Cretae uxor, tauri amore flagravit et arte Daedali inclusa intra vaccam ligneam, saeptam corio iuvencae pulcherrimae, cum tauro concubuit, unde natus est Minotaurus, qui intra labyrinthum inclusus humanis carnibus vescebatur. sed Minos de Pasiphae habuit liberos plures, Androgeum Ariadnen Phaedram. sed Androgeus cum esset athleta fortissimus 10 et superaret in agoniibus cunctos apud Athenas, Atheniensibus et vicinis Megarensibus coniuratis occisus est. quod Minos dolens collectis navibus bella commovit et victis Atheniensibus poenam haec statuit, ut singulis quibusque annis septem de filiis et septem de filiabus suis edendos Minotauro mitterent. *alii dicunt a Minoe in 15 vindicta filii occisi, sicut dictum est, Iovem rogatum. qui cum Atheniensibus pestilentiam misisset, praeceptum oraculo est de septem filiis annuis ad Minotaui pastum dirigendis.* sed tertio anno Aegei filius Theseus missus est, potens tam virtute quam forma. qui cum ab Ariadne regis filia amatus fuisse, Daedali consilio *labyrinthi* filo 20 iter rexit et necato Minotauro cum rapta Ariadne vitor aufugit. quae cum omnia factione Daedali Minos deprehendisset effecta, eum cum Icaro filio servandum in labyrinthum trusit. sed Daedalus corruptis custodibus *vel, ut quidam tradunt, ab amicis* sub faciendi munieris specie, quo simulabat posse regem placari, ceram et linum 25 accepit et pennas, et inde tam sibi quam filio alis impositis evolavit.

1 impliciti G || 2 testimonia AS (corr. in utroque man. rec.) || 5 flagrabit ASM mythogr. I || septem AGRH septam CSMA || 7 laberintum AGH

laberintum RM labyrinthum C || 9 ariannem A ariadnem RMa arienrem H || pedran G phedram CS fedram ARM fredram H || 10 ab Atheniensibus M et mythogr. I et II || 11 minos est doleus A || 12 uinctis G || 13 et septem de filiabus om. C || 14 moene G, corr. Daniel || 15 fortasse in vindictam || Iovem Hagenus: iubem G Phoebum Daniel. cf. Apollod. III 15, 8. || 16 immisisset Masvicius || septenis Daniel primus || 18 ab om. ASH (supr. vers. suppl. as) || 19 arianne AGH (corr. a) riadne C ariadnae R || ex Daedali consilio Daniel || labirinthi G || filio G filia H || 20 iter rexit] i rex H || necato] innato H ||

tauro G || ariagne C arianne AH (corr. a) || 21 actione G || repperisset C repertisse G || 22 cum om. H || iacaro G itaro H || filio om. AS || laberintum GH

laberintum C labyrinthum A labyrinthum RM || 24 simulabat se regem placare posse GC || 25 accipit G accepit ex accipit C || et om. ASH (supr. vers. suppl. as) || pinas GH pennas ex pinas C || et inde Ra et mythogr. I: et unde A ||/unde H unde GCSM exinde mythogr. II || las inpositas A (corr. a)

alas impositas S ali/s inpositus H || evolavit] et uolauit G haec addens per summam careeris (aeris Daniel aedis Commelinus) partem quae apud ueteres sine teeto erat cum filio (filo Daniel) uolauit (volauit Daniel primus) ipse iuxta

Icarus altiora petens, *dum cupid caeli portionem cognoscere*, pennis solis calore resolutis, mari in quod cecidit nomen *Icarium* inpositum. Daedalus vero primo Sardiniam, ut dicit Sallustius, post delatus est Cumas, et templo Apollini condito *sacratisque ei alis* in foribus haec universa depinxit. dicendo autem Vergilius ‘ut fama est’⁵ ostendit requirendam esse veritatem. nam Taurus notarius Minois fuit, quem Pasiphae amavit, cum quo in domo Daedali concubuit. et quia geminos peperit, unum de Minoe et alium de Tauro, enixa esse Minotaurum dicitur, quod et ipse paulo post ostendit dicens <25> mixtumque genus. sed inclusum Daedalum regina corruptis 10 relaxavit custodibus. qui amisso in mari filio navi delatus est Cumas, quod et ipsum tangit dicens <19> remigium alarum: alae enim et volucrum sunt et navium, ut <III 520> velorum pandimus alas. *Phanodicus Deliacon Daedalum propter supradictas causas fugientem navem concendisse et cum imminerent qui eum sequebantur,* 15 intendisse pallium ad adiuvandum ventos et sic evasisse: illos vero qui insequebantur reversos muntiasse pinnis illum evasisse. Menecrates Daedalum occiso patruelle fratre Cretam petisse dicit, Icarum filium eius ab Atticis pulsum dum patrem petit naufragio perisse, unde mari nomen. quidam hunc Daedalum, Eupalami filium, arte fabrili nobilem, 20 occiso Perdice, sororis suae filio, quem solum habere metuebat acmulum artis suae — nam ab illo et usum serrae de osse interiore piscis et circinum propter nomen suum: nam aliquibus Circinus putatus est appellatus: vel, ut quidam, organum inventum tradunt — fugientem invidiam ad Minoem delatum Cretam Pasiphaes uxoris eius nefandi 25

³ Sallustius] hist. II 4 ap. Dietzsch., II 6 ap. Kritz. || 20 quidam hunc Daedalum e. q. s.] cf. Hygin. fab. 39; Isid. XIX 19, 9; mythogr. III 7, 3

terram uolans: *quae a Servio, qui Daedalum cum Icaro filio in labyrintho inclusum esse narravit, aliena sunt* || 1 *icacaus G* || *pinnis GH* || 2 *solutis R* || *quo AS* (corr. a) || *icarum G, corr. Daniel* || *inpositum*] dedit G || 4 *sacratisque ei alis hab. C* || 6 nam . . . fuit] nam taurus familiaris uel notarius minois fuit uel ut alii dicunt magister militum minois quem pasiphe e. q. s. D || 7 cum quo] *quae cum quo AS* || *cum om. C* || *in domo om. G* || 8 et *ante alium om. GC* || *alterum R* || *alium de Tauro*] aliud e tauro H || 9 et *om. H* || 10 corruptis relaxauit regina GC || 11 *qui amissio SM* *quia misso CR* *quia misso G* *quia amissio H* || *mare G mani H* || *cumas*] cum G || 12 et *hab. C* || *remigium G: remigio ARSCM* remio H || 13 *navium*] *uelorum R* || 14 *Phanodicus Deliacon Masovieus: panoticos deleacon F* panoticos deleac G. cf. schol. Apollon. Rhod. p. 316, 19 et 325, 34 K. || *supradictus causa G* || 15 *inuenienter G* || 16 *uenti G. fort. ventum* || 17 *reuersus G* || *dedalo FG, corr. Daniel* || 18 *patruelle F* || 19 *mare FG, corr. Daniel* || 20 *hanc didalam G* || *fabrice G* || 21 *fort. occiso Talo, Perdicis sororis suae filio cf. Preller griech. mythol. II² p. 500 adnot. 3* || 23 *putatur esse appellatus coni. Hagenus* || 25 *minoicum G* || *pasiphae F* *passiphe G*

stupri dolum fabricasse. MINOIA REGNA Cretam scilicet, id est Minois saevitiam.

15. PRAEPETIBVS PENNIS felicibus: praepetes enim sunt aves boni augurii, quod huic dat, quia peruenit. *PRAEPETIBVS PENNIS* 5 *velocibus.* *praepetes autem dictae vel quod priora petant, vel summi volatus, vel quae praecepit volatum, vel quae secundum auspicium facit.* et quidam praepetes tradunt non tantum aves dici quae prosperius 10 *praevolant, sed etiam locos quos capiunt, quod idonei felicesque sunt:* unde bene Daedali pinnas praepetes, quia de locis, in quibus periculum metuebat, in loca tutiora peruenit. AVSVS SE CREDERE CAELO quasi alienis sedibus. Horatius expertus vacuum Daedalus aëra pennis non homini datis.

16. INSVETVM hominibus scilicet. ENAVIT AD ARCTOS bene utrumque miscet: nare enim et de navibus dicimus, ut <IV 398> 15 natat uncta carina item <IV 613> et terris adnare necesse est, et de volatu, ut nare per aestatem liquidam suspexeris agmen. ‘ad arctos’ autem, si ad fabulam, contra septentrionem, ut quidam volunt propter fervorem solis et ceratas pinnas, si ad veritatem, ad septentrionis observationem, quod navigantibus convenit.

20 17. CHALCIDICAQVE quam civitatem Chalcidenses considerunt, ut supra <2> ab insula Cumas civitatem nominavit. nunc u civitate dedit epitheton.

5 vel summi volatus] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IX 122 || 7 et quidam . . . peruenit] cf. Gell. VII 6, 8 || 11 Horatius] carm. I 3, 34 || 16 nare] georg. IV 59

1 *scholia ad MINOIA REGNA et ad vv. 15—21 om. G || ad MINOIA REGNA in marg.* siue cretam siue minois saevitiam *T* || id est e minois saevitia *F* || 3 *ad PRAEPETIBVS in marg.* uelocibus uel felicibus et non tantum praepetes dicuntur ipsae aues sed etiam ipsa loca quae capiunt suo volatu et ideo praepetes istius aliae quia de locis in quibus periculum timebat ad tutiora peruenit *T* || *PRAEPETIBVS PENNIS* uel uelocibus uel felicibus quod huic dat qui peruenit praepetes autem . . . in loca tutiora peruenit praepetes enim sunt aues boni augurii quod huic dat quia peruenit *F* || *PENNIS CH* || felicibus] uelocibus *AS* uel ^uelocibus uel felicibus *C* || 4 peruenit] feliciter quo cupiebat add. *D* || 5 vel summi . . . volatu] fortasse vel quod summi volatus sint. vel praepes quae praecepit volatu cf. Serv. ad Aen. III 361 et Fest. Pauli s. v. *praepetes aves* || 6 quae *Masvicius*: qui *F* || 8 quod *Daniel*: quos *F* || 9 fortasse praepetes dicit || 11 sedibus rebus *F* || expertus] expertum *ASH* || expertus vacuum] expercussa cum *C* || aere *AS* aerea *M* || 12 pennis *CH* || homi *H* || 14 miscet utrumque *C* et *Daniel* || 15 et] ac *Vergilius* || 16 nature *A* mare *H* || liquidam *R* (corr. ead. man.) || 18 cerasis *F*, corr. *Daniel* || 19 ad ante septentrionis om. *ARS* *H* *Stephanus* || observationem ex observatione *A*, observatione ex observationem *S* observatione *Stephanus* || observationem] cuius ductu nautae naues regunt add. *D* || 20 *CALCIDICAQVE ARSHM* || calcidenses *ASHM* calcidenses *R* || 21 ut] et *C* et *Daniel* || ab insula *R*: insula *ASH* (ab insula *as*) insulam *M* de insula *C* et *Daniel* || Cumas . . . nominavit om. *CD* et *Daniel* || cuma *A* (cumas *a*) cumam *S* || ciuitate *H* || nominauit ciuitatem *R* || nunc a ciuitate dedit epitheton hab.

18. REDDITVS HIS PRIMVM TERRIS quasi de alieno elemento
in suum. Horatius finibus Atticis reddas incolumem precor.

19. REMIGIVM ALARVM artem volandi. et iterum miseet dicendo
'remigium', quod est navis. *Aeschylus.* POSVIT exaedificavit.

20. LETVM ANDROGEO secundum Atticam linguam genetivus 5
singularis Graecus est, *cum ipse alibi* <II 392> *Androgei galeam.*
quidam tamen hic subaudiunt 'posuit', *id est pinxit*, *ut Horatius qualis*
Parrhasius prodidit aut Scopas, sollers nunc hominem po-
nere nunc deum, hic saxo, liquidis ille coloribus. *sanc non*
nulli hunc Androgeum non ita, quemadmodum supra dictum est, insi-
diis occisum, sed a Marathonio tauro, qui flamas vomere dicebatur,
conflagratum tradunt.

21. CECROPIDAE IVSSI Athenienses a rege Cecrope. 'pendere'
autem solvere, quod ut supra <I 136> diximus, tractum est a pecu-
niaria damnatione. MISERVVM dolentis interiectio, ac si diceret 15
'nefas'. et quid est 'miserum' subiunxit dicens 'septena quotannis
corpora natorum'. SEPTENA QVOTANNIS quidam septem pueros et septem
puellas accipi volunt, quod et Plato dicit in *Phaedone* <1> et Sappho
in *lyricis* et Bacchylides in *dithyrambis* et Euripides in *Hercule*
<1326>, quos liberavit secum Theseus, quorum haec nomina feruntur 20
† hippoforbas et libi idest arcadiis antimachus euandri mnesteus sumiani
phidocus ramuntis demolition cydani puriesion celci puellae haec peribea
alcatim medippe pyrii iesione celei andromache curimedontis seupymclusa
polixeni europe laodicit milita triaconi.

22. CORPORA NATORVM bene 'corpora', quae adempta vita con- 25
sumeabantur, ut super orbitatem parentibus ne sepelire quidem liberos

2 Horatius] carm. I 3, 6 || 7 Horatius] carm. IV 8, 6

CD. Chalcis enim ciuitas est euboeae add. D. haud scio an Cassellani memo-
ria a Servii manu proprius absit quam RSIHM || 2 incollumem A incolonem II ||
3 et iterum . . . est navis om. ARH || et om. M || 4 nauis est M || aescylus I'.
cf. Agamenn. 52 || 5 ANDROGEI C || 7 qualis] quas aut Horatii libri || 8 protulit
Horatii libri || Scopas hic saxo . . . coloribus sollers . . . deum Horatiani libri
|| 13 Athenienses om. R || Cecrope] ut romulidae id est romani a romulo add.
D || 14 tractatum R || ab pecunaria II || 15 dampnationale R || ad miserum supr.
vers. quidam miserorum accipiunt T || dolentis] solertia II || 16 nefas) ut (VIII
688) sequiturque nefas Aegyptia coniunx add. Fabricius || quodannis F' || 18 saffo
F' || 19 bacchilides F' || 20 theseos F' || 21 hippoforbas e. q. s.] dedi quae F' ex-
hibit. fort. Hippophorbas Alypi vel Eurybii, Idas Arcadis, Antimachus Euandri,
Menestheus Sunius, Amphidocus Rhamnusius, Demoleon Cydonis, Porphyron
Celei: puellae haec Periboea Alcathoi, Melanippe Pyrrhi, Hesione Celei,
Andromache Eurymedontis, Eurymedusa Polyxeni, Europe Laodici, Melite Trico-
rythi vel Tricoroni vel Tricoloni. cf. Bergkius poet. lyr. gr. edit. III p. 920 et
1231, qui erravit cum nomina a Vergiliiano scholiasta commemorata eadem in
Clytiea pictoris vasculo inscripta esse dixit. cf. Iahn Besereib. d. Vasensamml.
Koenig Ludwigs. Einl. p. CLV || 25 non sumebantur A (corr. a)

licuisset: magna ergo periphrasi dictum est. STAT aut horret, ut <300> stant lumina flamma; *aut plena est, ut <XII 407> pul-*
vore caelum stare vident; aut re vera stat post ductas sortes;
aut certe ad picturam respexit: nam volvi in pictura non poterat
urna. et licet non sit urnae stare, de pictura tamen bene dictum
est. sed si 'stat' horret acceperimus, 'ductis sortibus' intellegimus
'de qua ducebantur', ut <I 121> et qua vectus Abas. nam a
passivo, ut saepe diximus, inveniri non poterit participium praesens.
proprie autem 'ductis sortibus': Sallustius sorte ductos fusti necat.

10 23. ELATA MARI perite dixit, eminens est enim. et bene situm
expressit; ut enim Sallustius dicit, Creta altior est qua parte spectat
orientem. RESPONDET aspicitur: nam contra Athenas est posita.

24. SVPPOSTAQVE FVRTO hoc est furtim inclusa in vaccam ligneam,
quae erat operata eius vaccae corio, quam maxime taurus adpetebat.
15 FVRTO adulterio, ut Vulcani Martisque dolos et dulcia furtia.
potest autem, sicut dictum est, et ad vaccam referri, cuius specie tauro
furata sit coitum.

25. MIXTVMQVE GENVS secundum veritatem. PROLESQVE
BIFORMIS secundum fabulam.

20 26. VENERIS MONVMNTA NEFANDAE aut memoria turpissimi
coitus, aut ultio Veneris a Sole proditae. significat autem Min-
taurum.

27. INEXTRICABILIS insolubilis, indeprehensibilis: Horatius si
pugnat extricata densis cerva plagis. si 'extricata' est soluta,
25 'inextricata' insoluta sine dubio.

28. REGINAE regis filiae, Ariadnes.

31. OPERE IN TANTO in foribus adfabre factis.

9 Sallustius] hist. IV 5 ap. Dietsch., IV 27 ap. Kritz. || 11 Sallustius] hist.
 III 58 ap. Dietsch., III 61 ap. Kritz. || 15 fvrto adulterio] cf. Dou. ad Ter. eun.
 IV 7, 39 || Vulcani] georg. IV 346 || 23 Horatius] carm. III 5, 31

2 stat A (corr. a) || flamme CM flamme G || 4 picturas R || solui G ||
 5 urna hab. C || et licet non sit] et licet non poterat et licet non sit G || de
 pictura tamen bene dictum est sed si stat om. A, in marg. inf. suppl. a ||
 8 potest F G C M || 9 sorte Daniel: sortes F G || sustinecat G || 10 scholia ad
 v. 23 om. G || 11 qua parte] ea parte qua R || 12 aspicit M || 13 furtum G ||
 14 adpetebat aut furto F appetebat aut furto G || 15 adulterio] auadnlterio ex
 autdulterio C. cf. praef. p. XLIX sq. || matrisque A || 16 sicut] sic G || et om. R ||
 17 furta G || sit om. G || 18 scholia ad v. 25–27 om. G || veritatem] quia duos
 peperit unum ex tauro alterum ex minoē add. D || 19 fabulam] quia uiro mixtus
 osset taurus add. D || 20 MONIMENTA A monurmenta H monimenta ex monu-
 menta M || memoriam H || 21 a Sole hab. C || 23 INEXTRICABILES A || insolubiles
 A (corr. a) || indeprehensibilis F C M: inreprehensibilis A S H || incomprehen-
 sibilis R || sic pugnat A R H || 25 insolata F insoluta est a || 26 ariadnis M ||
 27 afabre R Ma a fabris AS

33. BIS PATRIAE CECIDERE MANVS *ideo* quia patriae. QVIN
PROTINVS OMNEM ostendit plura fuisse, quam dixit, *depicta*.

34. PERLEGERENT *perspectarent*, scilicet picturam. nec incongrue legi picturam dixit, cum graece γράψαι et pingere dicatur et scribere. hoc est quod ait Horatius in arte poetica <52> et nova 5 fietaque nuper habebunt verba fidem, si Graeco fonte cadant, parce detorta. PRAEMISSVS ACHATES οντα τὸ σιωπώμενον intellegimus, *id est secundum taciturnitatem*.

36. DEIPHOBE GLAVCI subaudi 'filia'. et est proprium nomen Sibyllae. multae autem fuerunt, ut supra <III 445> diximus, quas 10 omnes Varro commemorat et requirit a qua sint fata Romana conscripta. et multi, sequentes Vergilium, ab hac Cumana dicunt: quae licet longaeva legatur, non tamen valde congruit eam usque ad Tarquinii tempora durasse, cui Sibyllinos libros constat oblatos. dueitur tamen Varro, ut Erythraeum credat scripsisse, quia post 15 incensum Apollinis templum, in quo fuerant, apud Erythram insulam ipsa inventa sunt carmina.

37. NON HOC ISTA SIBI TEMPVS SPECTACVLA POSCIT et supra <IV 143> diximus Apollinem sex mensibus apud Lycios et sex apud Delum dedisse responsa. item lectum est deos aliquotiens *tantum* 20 kalendis, aliquotiens tantum idibus vaticinari; nonnumquam diei vel prima vel media vel postrema parte, unde est in iure fissus dies, id

1 BIS . . . patriae] Bis patriae pro paternae quia patriae *M*, *ut post* paternae *supr. vers. X signum positum sit*, *quo in margine iterato recentior manus* Cecidere manus *addecit*. || ideo *hab. C* || patriae] ex affectu et paterna pietate add. *D* || *scholium ad QVIN p. o. om. G* || 2 OMNIA *C* || quam] quia *AS* || *depicta hab. CM* || 3 scilicet et picturam *G* picturam scilicet *R* scilicet *om. ASH*. || nec incongrue . . . scribere] nec incongrue dictum legerent nam graece crapse (grapse *C*) et scribere significat et pingere *FGC* || nec incongrue legi *om. S* || 4 ΓΡΑΦ *ex ΓΡΑΦ R ΓΡΑΦAI H* || pingere *H* || 7 cadat *ARSH* || porte detorta *FG* parecorta *C* parge detorta *ARS* parge et torta *H* || *scholium ad PRAEMISSVS A. om. G* || *ad NI I. p. A. in marg.* ostendit achates praemissus fuisse ab aenea ad sybillam *T* || 8 id est secundum taciturnitatem *hab. C*. *id est taciturnitatem post οντα τὸ σιωπώμενον edidit Stephanus* || 9 DEIPHOBE *A* || subaudis *FGCMas* || filiae *FG* || 10 syllabae *C* || fuerant *FG* || 11 Varro in libris rerum divinarum commemorat *Fabricius* || commemorant *FG* (commemoravit *coni. Hagenus*) ||

sibilla

requiritur *S* || sint fata *ex* sunt facta *S* || 12 ob hoc cumanam *FG* ab hac cumanam *C* || cumina *H* || dicunt ut quae *FG* || 13 scilicet *A* || tamen non *FGC* || usque] hucusque *A* || 14 tarquini *G* tranquini *H* || 14 sibillanos *G* || 15 dicitur *ex* dicitur *C* dicitur *A* dicit |||| *S* dicit *M* (dicit tamen Varro Erythraeum creditam scripsisse *Fabricius*) || tamen] enim *AS* || erytheam *FGC* (sibillam *supr. vers. add. C*) aerithriam *R* aeryciam *AS* erytryam *H* erytriam *M* || credam *ASH* || 16 fuerunt *C* || erytheam *F* erytheam *G* erytham *C* erytriam *R* aerytiam *A* aeryciam *S* eritram *H* aerytriam *M* (*ut supra diximus add. ASM*) || 18 *scholium ad v. 37 om. G* || et] ut *C* || 19 lysios *A* (corr. *a*) || 20 delon *H* || tantum ante kalendis *hab. C* || 21 tantum ante idibus *om. RH* || idibus] sodibus *F* || diei] enei *F* || diei . . . parte] dei uel prima ut diei postrema parte *A* || uel prima diei *R* uel prima dei *H* || 22 vcl media *hab. CM* || fessus *F* fesus *C*

est non totus religiosus: quem nunc ostendit dicens non oportere Aenean religiosam diei partem perdere, id est oraculis congruam sane sciendum 'poscit' lectionem esse meliorem: tempus enim poscit spectacula, non a spectaculis poscitur.

5 38. NVNC GREGE DE INTACTO gregem pro armento posuit, nam de iuvencis dicturus est: quae per poeticam licentiam saepe confundit. illo loco proprie posuit <VII 538> quinque greges illi balantum quina redibant armenta. 'intacto' autem indomito, ut et intacta totidem cervice iuvencas.

10 39. LECTAS DE MORE BIDENTES 'de more' antiquo scilicet, quem praetermisit quasi tunc omnibus notum, id est ne habeant caudam aculeatam, ne linguam nigram, ne aurem fissam: quod docet aliud esse intactum, aliud lectum. 'bidentes' autem, ut diximus supra <IV 57>, oves sunt circa bimatum, habentes duos dentes eminentiores: quae erant aptae sacrificiis.

15 42. *excisum] *deest 'est'* EVBOICAE RVPIS LATVS* hoc est montis Cumani, quem Euboici habitaverunt. est autem acyrologia: coloniae enim epitheton rei dedit immobili. IN ANTRVM in antri similitudinem, ut <III 533> portus ab euroo fluctu curvatus 20 in arcum.

43. QVO LATI DVCVNT ADITVS CENTVM OSTIA CENTVM non sine causa et aditus dixit et ostia: nam Vitruvius qui de architectonica scripsit, ostium dicit per quod ab aliquo arcemur ingressu, ab

8 'intacto' indomito . . . iuvencas] cf. Macrob. Sat. III 5, 5 || 9 et intacta] georg. IV 540 || 22 Vitruvius] falso Servius 'ostium . . . ingredimur' Vitruvio tribuit.

1 non totus] noti toti *H* || quem *om. ARSH* || dicens] dies *S* || 3 'poscit'] possit *R* poscit spectacula *M* || 4 a spectaculis] expectaculis *H* || 5 posuit *ex* possunt *A* || 6 est *om. A* || quae] sed haec *FGC* || 9 et *om. FGCS* || intactas *AS* || 10 *scholium ad v. 39 om. G* || 11 id *om. H* || caudem *H* || 12 aculeatam

RHM: aculatam *C* maculatam *AFS* || ne aurem fissam ne linguam nigram *FC* || auram fissa *H* || quod docet *RAS*: quo docet *F* per quod docet *CM* quod docetur *H* || aliud esse intactum *om. C* || 13 intecto *H* || bibentes *H* || supra *hab. C* || 14 dentes *om. R* || eminatores *H* || 15 actae *H* || 16 *EVBOICAE R. L. deest* est hoc est e. q. s. *FGC* || 17 Cumani] quumani *H* cū antiquitate addens] euboici ex euoci *C* euboci *H* || cyrologia *C* acirologia *M* || 18 rei *om. H* || scholium ad in ANTRVM *om. G* || in similitudinem antri *RH* || 19 ob euroo fluctus *S* ab euroo luctus *H* || 21 QVA *G* qvo// *H* || DUCT. *R* DICONT *H* || a. c. o. c. *R* ADITVS// o. c. *A* ADITVS c. o. c. *HM* OSTIA CENTVM *om. FGCS* || 22 dixit *om.*